
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 141

Oggetto: PROCEDURE ASSUNZIONALI 2025/2027 – APPROVAZIONE ATTO DI
INDIRIZZO

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 09:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Presente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Determina Sindacale n° 28 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di
responsabile del settore II “ Economico Finanziario” al Rag. Giuseppe Rondinella per il periodo
dal 1/01/2025 al 31/12/2025”;

Visto:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i.,
con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 36, in data 08/07/2025, esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2024;

Premesso
- con deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 26.05.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano
Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 20/11/2024 è stato approvato il piano triennale delle
azioni positive a favore delle pari opportunità, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2000 e del D.Lgs. n. 198/2006,
per il triennio 2025/2027;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 26.05.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano
Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 07.08.2018 è stato approvato il Regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 15.10.2025 con la quale è stato
aggiornato il Piano Triennale delle Assunzioni di Personale 2025/2027 – Annualità 2025 -
2026;

Visto il D.P.R. 487/1994, recante "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi", così come modificato dal D.P.R. 16
giugno 2023, n. 82, il quale:

- all’art. 1 "Modalità di accesso" prevede la scelta, in capo alle Amministrazioni, della tipologia selettiva
più funzionale alla natura dei profili professionali richiesti, tra le seguenti: concorso per esami, concorso
per titoli ed esami e corso-concorso;
- all’art. 1 " Bando di concorso", e in particolare, al comma 2, lett. a), la possibilità di stabilire un termine
di presentazione della domanda di partecipazione non inferiore a 10 e non superiore a 30 giorni dalla
pubblicazione del bando sul Portale inPA;
-
Ritenuto, pertanto, nelle more di una rivisitazione complessiva del vigente Regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi sopra richiamato, a seguito delle modifiche
introdotte al D.P.R. n. 487/1994 ad opera del D.P.R.n. 82/2023, di dover fornire al
Responsabile del Settore Personale le seguenti linee di indirizzo in vista dell’avvio delle
procedure concorsuali programmate con la citata programmazione triennale del fabbisogno



di personale:

- prevedere che le procedure concorsuali siano svolte solo per esami, con lo svolgimento di una
sola prova scritta e prova orale;
- prevedere una progressione verticale in deroga ai sensi dell’art. 52 C. 1 bis D.Lgs 165/2011 e
art. 13, cc. 6-8, CCNL 16/11/2022, per il passaggio dell’Area degli Istruttori all’Area di Elevata
Qualifica – Profilo Specialista Tecnico Contabile;
- fissare il termine di presentazione della domanda in 20 giorni dalla data di pubblicazione
del bando sul Portale INPA nonché sul Sito Istituzionale dell’Ente;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

1. il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;
2. lo Statuto comunale;
3. il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
-Di dare atto che la premessa forma parte integrante e motivo determinante del presente atto;

-Di fornire al Responsabile del Settore Personale le seguenti linee di indirizzo in vista
dell’avvio delle procedure concorsuali programmate con la citata programmazione triennale
del fabbisogno di personale:

- prevedere che le procedure concorsuali siano svolte solo per esami, con lo svolgimento di una
sola prova scritta e prova orale;
- prevedere una progressione verticale in deroga ai sensi dell’art. 52 C. 1 bis D.Lgs 165/2011 e
art. 13, cc. 6-8, CCNL 16/11/2022, per il passaggio dell’Area degli Istruttori all’Area di Elevata
Qualifica – Profilo Specialista Tecnico Contabile;
- fissare il termine di presentazione della domanda in 20 giorni dalla data di pubblicazione
del bando sul Portale INPA nonché sul Sito Istituzionale dell’Ente;

-Di demandare al Responsabile del Settore Economico Finanziario – Servizio personale
tutti gli atti gestionali necessari e conseguenti la procedura concorsuale;

-Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere all’assunzione delle unità
di personale di che trattasi.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 18/11/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 18/11/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 18/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


